
 

 

 

 
CUP: E21F20000180001 

 

EIF 5 SOSTENIAMOCI 
 

STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE - SNAI VIRERE - 2: ISTRUZIONE 

 
OGGETTO: PROGETTO “SOSTENIAMOCI” - AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI SOGGETTI FISICI E 

GIURIDICI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI IN QUALITÀ DI ESPERTI E TUTOR ESTERNI ALLE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ STRUTTURATE ATTRAVERSO 

LABORATORI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE E RIVOLTI A GRUPPI CLASSE AL CUI INTERNO SONO 

PRESENTI ALUNNI CON DISABILITÀ. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato con Risoluzione del 

Consiglio Regionale n. 47 del 15 marzo 2017 prevede tra i Progetti regionali il 

Progetto regionale n.3 “Politiche per le aree interne e per la montagna” volto al 

recupero ed alla valorizzazione delle potenzialità presenti nelle aree 

marginalizzate, montane ed interne della Toscana mediante più strumenti di 

sostegno alle progettualità locali, compresa la Strategia Nazione per le Aree 

Interne quale azione innovativa di sviluppo e coesione territoriale; 

VISTO che con la Deliberazione di Giunta regionale Toscana 21 giugno 2021, n. 654 è 

stato approvato lo schema di Accordo di programma quadro - Area Interna 

“Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio” tra Unione dei Comuni Valdarno 

e Valdisieve, Regione Toscana, Agenzia per la coesione territoriale, Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti (nel prosieguo “APQ”) ai fini dell’attuazione della Strategia d'Area 

Interna “Valdarno e Valdisieve, Mugello, Val Bisenzio” nell’ambito della Strategia 

Nazionale per le Aree interne, e che tale Accordo di Programma Quadro è stato 

sottoscritto digitalmente il 2 marzo 2022 e successivamente recepito con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 marzo 2022, n. 50; 

CONSIDERATO che nel predetto Accordo di programma è previsto l’intervento EIF 5 denominato 

“SOSTENIAMOCI” (CUP E21F20000180001) per complessivi euro 200.000,00 

a valere sulle risorse previste dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e smi; 

CONSIDERATO che con il Decreto Dirigenziale 15 novembre 2022, n. 22503, è stato approvato 

lo schema di convenzione per l’attuazione degli interventi compresi nell’APQ 

Area Interna “Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio”, di competenza del 

Settore Educazione e Istruzione; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Toscana e Istituto Comprensivo Firenzuola “Don 

Lorenzo Milani” (Soggetto Beneficiario) e Unione Dei Comuni Valdarno e 

Valdisieve (Soggetto Capofila); 



 

 

VISTO che in data 18/03/2022 è stata costituita una Rete denominata “RETE PER 

L'INCLUSIONE DELLA STRATEGIA AREE INTERNE” tra scuole afferenti alle 

Unioni dei Comuni di Valdarno e Valdisieve, Mugello e Valdibisenzio, cui 

aderiscono i seguenti Istituti: I.C. Firenzuola “Don Lorenzo Milani”; I.C. Marradi 

– Palazzuolo “Dino Campana”; I.C. Dicomano (plesso San Godenzo) “Desiderio 

da Settignano”; I.C. Vernio “S. Pertini”; 

CONSIDERATO che l’IC Don Lorenzo Milani di Firenzuola assume il ruolo di capofila della rete; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, art. 7, comma 6, che prevede che si faccia ricorso a 

incarichi esterni solo per esigenze cui non si possa far fronte con personale in 

servizio; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 2526 del 01/10/2024, per il reperimento di esperti e 

tutor interni alle istituzioni scolastiche della rete; 

CONSIDERATO che per alcuni percorsi laboratoriali non sono pervenute istanze di 

partecipazione, come si evince dal verbale della commissione di valutazione, 

prot. n. 2638 del 08/10/2024;   

VISTO che si rende necessario procedere con urgenza all’individuazione di esperti 

esterni con competenze professionali specifiche, al fine di avviare le attività dei 

corsi che dovranno concludersi entro il 30/06/2025; 

CONSIDERATO che il referente dell'esecuzione della convenzione fra le istituzioni scolastiche 

aderenti all’accordo di rete, in rappresentanza del Beneficiario è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Firenzuola “Don Lorenzo Milani”, 

che provvede all’esecuzione delle attività a suo carico, 

 

DISPONE 
 

ART. 1 - OGGETTO 

DI AVVIARE una procedura di selezione pubblica, comparativa, attraverso l’acquisizione di domande da 

parte di soggetti fisici e giuridici in possesso degli idonei requisiti per la realizzazione di Laboratori 

finalizzati all’inclusione e rivolti a gruppi classe al cui interno sono presenti alunni con disabilità, 

nell’ambito del progetto “SOSTENIAMOCI”, CUP: E21F20000180001. 
 
ART. 2 - SOGGETTI GIURIDICI 

Per soggetti giuridici si intendono Associazioni/Cooperative/Enti che forniscono esperti esterni alle 

istituzioni scolastiche. 

Gli Esperti e i Tutor incaricati, saranno utilizzati per le esigenze dei laboratori, da realizzare secondo le 

indicazioni e per le finalità previste nel progetto con moduli orari da definire in sede di incarico. Le attività 

saranno svolte in orario mattutino, pomeridiano o serale secondo le esigenze individuate dal progetto. 

 

 



 

 

 

La graduatoria definitiva, che sarà pubblicata sul sito https://www.comprensivofirenzuola.it/, e sui siti 

delle scuole interessate, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, a seguito del presente 

avviso, mantiene la propria validità sino  al 30/06/2025. 

 

Le figure professionali richieste per gli elencati ambiti sono le seguenti: 

 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 120,00 euro/ora per gli esperti e 35,00 

euro/ora per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali prevista per il 30 giugno 

2025. 

 
ART. 3 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

Istanze di partecipazione per i soggetti fisici: redatte sull’allegato A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e 

dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento 

di identità in corso di validità. 

 

 

AMBITI N° laboratori

N° Ore di 

impegno per 

laboratorio

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

Importo orario 

ESPERTO    

Lordo Stato

N° figure 

TUTOR 

Esterno

Importo 

orario TUTOR 

Lordo Stato

Scuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Infanzia Firenzuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Secondaria Firenzuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Primaria Vernio

AMBITI N° laboratori

N° Ore di 

impegno per 

laboratorio

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

Importo orario 

ESPERTO    

Lordo Stato

N° figure 

TUTOR 

Esterno

Importo 

orario TUTOR 

Lordo Stato

Scuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Infanzia San Godenzo

1 25 1          120,00 € 0          35,00 € Primaria San Godenzo

4 25 4          120,00 € 0          35,00 € Infanzia Vernio

1 25 1          120,00 € 0          35,00 € Primaria Vernio

AMBITI N° laboratori

N° Ore di 

impegno per 

laboratorio

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

Importo orario 

ESPERTO    

Lordo Stato

N° figure 

TUTOR 

Esterno

Importo 

orario TUTOR 

Lordo Stato

Scuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Infanzia Firenzuola

1 25 1          120,00 € 0          35,00 € Primaria Firenzuola

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Secondaria Firenzuola

4 25 4          120,00 € 0          35,00 € Primaria San Godenzo

3 25 3          120,00 € 0          35,00 € Secondaria San Godenzo

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Primaria Vernio

2 25 2          120,00 € 0          35,00 € Secondaria Vernio

1 25 1          120,00 € 2          35,00 € Primaria Marradi

CIRCOMOTRICITA'

MUSICOTERAPIA

TEATRO E 

CLOWNERIE

https://www.comprensivofirenzuola.it/


 

 

 

Istanze di partecipazione per i soggetti giuridici: redatte sull’allegato C, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato D – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative, 

copia del documento di identità e codice fiscale del rappresentante legale e dal curriculum dell’Ente. 

Le suddette istanze devono pervenire, entro le ore 13:00 del 21/10/2024 esclusivamente a mano presso 

la segreteria dell’istituto o a mezzo mail all’indirizzo fiic81600a@istruzione.it o tramite PEC all’indirizzo 

FIIC81600A@PEC.ISTRUZIONE.IT . 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato, ovvero delle domande che risultassero 

incomplete o prive del Curriculum Vitae. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. 

 

ART. 4 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

In relazione al ruolo di esperto e al ruolo di tutor è possibile candidarsi per uno o più percorsi purché in 

possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile. 

I soggetti fisici, che intendono candidarsi per l’attività laboratoriale dovranno presentare istanza corredata 

da: 

• Istanza di partecipazione (Allegato A) con allegati: 

• scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (Allegato B); 

• copia del documento di identità e codice fiscale; 

• Curriculum vitae 

 

I soggetti giuridici, che intendono candidarsi per l’attività di formazione dovranno presentare istanza 

corredata da: 

• Istanza di partecipazione (Allegato C) con allegati: 

• scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (Allegato D); 

• copia del documento di identità e codice fiscale del rappresentante legale; 

• Il curriculum dell’Ente. 

Ogni SOGGETTO GIURIDICO dovrà dichiarare di avere al suo interno risorse umane con competenze 

professionali adeguate a svolgere l’incarico. 

ART. 5 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con decreto   

del Dirigente Scolastico della scuola capofila I.C. “Don Lorenzo Milani” di Firenzuola. 

La Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante 

acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti presso i competenti enti. Ai sensi dell’art. 76 

del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti falsi e l’uso 

di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 

in materia. 

 

mailto:fiic81600a@istruzione.it
mailto:FIIC81600A@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

Al termine della procedura di selezione la Commissione formulerà la graduatoria generale di merito e 

procederà all’affissione della stessa all’Albo on line dell’I.C. “Don Lorenzo Milani” di Firenzuola e delle 

scuole  della rete. 

Eventuali reclami potranno essere presentati entro tre giorni dalla data di affissione; decorso tale termine                              

l’elenco diviene definitivo ed ha validità per il periodo di realizzazione delle attività. 

ART. 6 - CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE 

L’affidamento verrà formalizzato dal Dirigente Scolastico dell’I.C. “Don Lorenzo Milani” di Firenzuola 

tramite lettera di incarico o stipula di una convenzione con i soggetti giuridici aderenti, previa verifica dei 

requisiti e dell’individuazione del personale esperto tra i professionisti proposti in fase di candidatura. 

La remunerazione sarà contenuta nei limiti massimi stabiliti dalle azioni approvate dal progetto e non 

potranno essere superiori a € 120,00 ad ora di lezione per gli Esperti, e € 35,00 ad ora di lezione per i 

Tutor, al lordo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali e al lordo di IVA e/o oneri riflessi se dovuti. 

ART. 7 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO EVENTUALMENTE STIPULATO 

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata esplicitazione formale: 

• la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; 

• la violazione degli obblighi contrattuali; 

• la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 

• la soppressione dell’azione formativa per assenza del numero minimo di alunni previsto. 

 

ART. 8 - CASI PARTICOLARI 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico, ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

ART. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 (di seguito 

“Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante 

disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, tutti i dati 

personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 

obblighi di riservatezza.  

Il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” di Firenzuola, nella persona del 

legale rappresentante pro tempore prof. Marco Menicatti. 

 

ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

Scolastico Marco Menicatti. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
                                                                                                            Marco Menicatti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 



 

 

 

ALLEGATO A - Istanza di partecipazione per procedura di reclutamento di SOGGETTI FISICI 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “Don Lorenzo Milani” 

Firenzuola 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ il _____________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_______________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ___________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno 

N° figure 

TUTOR 

Esterno 

CIRCOMOTRICITA' 

2 Infanzia San Godenzo 


1 Primaria San Godenzo 

4 Infanzia Vernio 

1 Primaria Vernio 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

N° figure 

TUTOR 

Esterno

MUSICOTERAPIA 

2 Infanzia Firenzuola 


2 Secondaria Firenzuola 

2 Primaria Vernio 




 

 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

N° figure 

TUTOR 

Esterno

TEATRO E CLOWNERIE 

2 Infanzia Firenzuola 


1 Primaria Firenzuola 

2 Secondaria Firenzuola 

4 Primaria San Godenzo 


3 Secondaria San Godenzo 


2 Primaria Vernio 

2 Secondaria Vernio 

1 Primaria Marradi  

 2 Primaria Marradi  

N.B.: barrare la casella relativa al ruolo che si richiede.  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ dichiarazione di assenza di incompatibilità 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 



 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' 

PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO 

DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA E DI QUANTO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON 

CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 

PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 

l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 

della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE GENERICA DEI TITOLI PER ESPERTI/TUTOR ESTERNI 

SOGGETTI FISICI 

 

Valutazione titoli di studio e professionali 

Tot. Punti 

previsto  

dall’ente 

Tot. Punti 

Punteggio 

attribuito 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale 
22  

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

(triennale, in alternativa al punto A1) 
18  

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA SELEZIONE (in 

alternativa ai punti A1 e A2) 
10  

Esperienza professionale/didattica nell’ambito 

dell’area tematica di riferimento 

Punti 1 per ogni esperienza - max: 20  

    

20 

       

  

Esperienza nell’ambito di percorsi formativi con i 

minori della scuola del primo e del secondo ciclo  

Punti 1 per ogni esperienza - max: 20 

  

20 

 

  

Precedenti collaborazioni con Istituti Scolastici 

valutate   positivamente 

Punti 0,5 per ogni esperienza - max 5  

 5 

   
  

      Altre referenze scolastiche 

Punti 0,5 per ogni esperienza - max 5 

5 

                     
  

TOTALE  100        

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO C -  Istanza di partecipazione per procedura di reclutamento di SOGGETTI GIURIDICI     

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “Don Lorenzo Milani” 

Firenzuola 

 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ il _____________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_______________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ___________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno 

N° figure 

TUTOR 

Esterno 

CIRCOMOTRICITA' 

2 Infanzia San Godenzo 


1 Primaria San Godenzo 

4 Infanzia Vernio 

1 Primaria Vernio 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

N° figure 

TUTOR 

Esterno

MUSICOTERAPIA 

2 Infanzia Firenzuola 


2 Secondaria Firenzuola 

2 Primaria Vernio 




 

 

PERCORSI 

LABORATORIALI 

N° 

laboratori 

 
Scuola 

N° figure 

ESPERTO 

Esterno

N° figure 

TUTOR 

Esterno

TEATRO E CLOWNERIE 

2 Infanzia Firenzuola 


1 Primaria Firenzuola 

2 Secondaria Firenzuola 

4 Primaria San Godenzo 


3 Secondaria San Godenzo 


2 Primaria Vernio 

2 Secondaria Vernio 

1 Primaria Marradi  

 2 Primaria Marradi  

N.B.: barrare la casella relativa al ruolo che si richiede.  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato D (griglia di valutazione) 

▪ dichiarazione di assenza di incompatibilità 

▪ Curriculum Ente  

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 



 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' 

PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO 

DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA E DI QUANTO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON 

CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 

PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 

l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 

della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato D 

  

Tabella valutazione Titoli ed Esperienze Professionali 

    Soggetto giuridico: _________________ 

 

 

 

 

Valutazione titoli di studio e professionali 

Tot. Punti 

previsto  

dall’ente 

Tot. Punti 

Punteggio 

attribuito 

Esperienza professionale/didattica nell’ambito 

dell’area tematica di riferimento 

Punti 1 per ogni esperienza - max: 20  

    

20 

       

  

Esperienza nell’ambito di percorsi formativi con i 

minori della scuola del primo e del secondo ciclo  

Punti 1 per ogni esperienza - max: 20 

  

20 

 

  

Precedenti collaborazioni con gli istituti scolastici 

valutate   positivamente 

Punti 0,5 per ogni esperienza - max 5  

5  

   
  

      Altre referenze scolastiche 

Punti 0,5 per ogni esperienza - max 5 

 

             5        
  

TOTALE 50   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERO E/O TUTOR 

 

 

Il sottoscritto __________________________________  

 

 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________ 

 

 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________  

 

Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 

 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 

del d.lgs. n. 165/2001;  

 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare 

effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali 

raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità 

per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso.  

                                                                                                                                            Firmato 

                                                                                                                              _______________________  


		2024-10-14T14:13:09+0200
	MNCMRC67P07A390N




